
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 16 DEL 14.05.2020 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE    PROGETTO    DEFINITIVO/ESECUTIVO   PER   IL 
RIPRISTINO  DEL  MURO  DI  SOSTEGNO  DELLA  STRADA 
COMUNALE DENOMINATA   VIA   CAPRILE  NEL  TERRITORI O  DEL  
COMUNE DI MONTECRETO FRAZIONE DI MAGRIGNANA.         

 
             L’anno duemilaventi  addì quattordici  del mese di maggio  alle ore 21.00 in 
modalità audio/video conferenza ai sensi dell’art. 73, comma 1, D.L. 18 del 17/03/20 
e dell’art. 4, comma 3, del vigente regolamento per il funzionamento della Giunta 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  
    
    

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Segretario  GIOVANELLI Dott GIAMPAOLO  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Ravvisata la necessità di procedere alla predisposizione di apposito progetto per il 
ripristino del muro di sostegno lungo la via comunale denominata Via Caprile del Comune 
di Montecreto in frazione di Magrignana danneggiato dalle abbondanti piogge verificatesi 
nel mese di maggio 2019, causando lo spostamento di una parte del muro di sostegno a 
monte della carreggiata della medesima strada; 
 
Dato atto che la strada oggetto dell’intervento è l’unica via di collegamento dalla frazione 
di Magrignana con la SP 324 e non esistono vie alternative; 
 
Visto il progetto definitivo/esecutivo redatto dal Responsabile del Settore Tecnico Geom. 
Cirelli Massimiliano, depositato agli atti, per un importo complessivo di € 18.000,00 così 
distinto: 
 
a. Importo lavori      € 13.919,00# 
b. Oneri di sicurezza      €      597,13# 
 
  Totale lavori  € 14.516,13# 
 
c. Somme a disposizione dell’amministrazione  
 
1) Oneri e IVA     €    3.193,55# 
2) Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 c.2 D.Lgs. 50/2016)  €       290,32# 
 
 
TOTALE COMPLESSIVO……………………………..  € 18.000,00# 
 
Considerato che il suddetto progetto è stato predisposto conformemente alla normativa di 
cui al D.Lgs. n° 50/2016; 
 
Ritenuto, pertanto, di approvare il sopraccitato progetto così come predisposto dall’Ufficio 
Tecnico Comunale in quanto rispondente alle esigenze dell’Amministrazione Comunale; 
 
VISTO il verbale di validazione del progetto del RUP ai sensi dell’art. 26  del D.lgs. 
50/2016 e s.m.; 
 
Acquisiti in merito: 
-il parere favorevole del Responsabile del Settore Tecnico Geom. Cirelli Massimiliano, 

espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, ed alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
-il parere favorevole dell’area Amministrativa/contabile Dott.ssa Angiolina Castelli, 

espresso in merito alla regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante, altresì, ai fini del controllo contabile, la 
relativa copertura finanziaria; 

 
Dato atto che all’intervento in argomento è stato assegnato il codice CUP J17H20000190001 
 
Con voti favorevoli ed unanimi resi tramite appello nominale, con riscontro audio/video; 
 



 

 3

 
DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE , per le motivazioni esposte in premessa che si intendono 
integralmente riportate e trascritte, il progetto definitivo/esecutivo dei lavori per il ripristino 
del muro di sostegno lungo la via comunale denominata Via Caprile del Comune di 
Montecreto in frazione di Magrignana  (CUP: J17H20000190001), redatto dal tecnico 
comunale Cirelli Geom. Massimiliano, per complessivi € 18.000,00#, così ripartiti: 
 
a. Importo lavori      € 13.919,00# 
b. Oneri di sicurezza      €      597,13# 
 
  Totale lavori  € 14.516,13# 
 
c. Somme a disposizione dell’amministrazione  
 
1) Oneri e IVA     €    3.193,55# 
2) Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 c.2 D.Lgs. 50/2016)  €       290,32# 
 
 
TOTALE COMPLESSIVO……………………………..   € 18.000,00# 
 
 
 
2) DI DARE ATTO  CHE: 

• gli interventi in oggetto sono finanziati interamente con contributi della Protezione 
Civile Legge di stabilità; 

• della redazione del verbale di validazione del progetto ai sensi dell’art. 26 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.; 

 
3) DI DARE ATTO , inoltre, che il responsabile unico del procedimento, ai sensi del 
D.Lgs.n° 50/2016, è il Geom. Cirelli Massimiliano, Responsabile del Settore Tecnico del 
Comune di Montecreto, al quale competono tutti gli atti ed i provvedimenti successivi 
necessari per l’attuazione del presente atto e la conseguente realizzazione dei lavori; 
 
4) DI DICHIARARE  la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, con separata 
votazione favorevole ed unanime, resa tramite appello nominale con riscontro 
audio/video, ai sensi ed in conformità del comma 4 art. 134 D.Lgs. 267/00, per dare corso 
a quanto deliberato. 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to GIOVANELLI Dott GIAMPA OLO 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 11/06/2020 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to GIOVANELLI Dott GIAMPAOLO 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       GIOVANELLI Dott GIAMPAOLO  


